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afskrivninger. Der kan således ske frigivelse 
-  og dermed forlods afskrivning -  for et stør- 
re beløb, end der er mulighed for at afskrive 
efter de almindelige afskrivningsregler. 

Ved lovforslaget sker der en skærpelse af 
reglerne om kommanditisters adgang til frigi- 
velse af skattefri henlæggelser på investe- 
ringsfonds- og etableringskonti, således at 
frigivelse ligesom de skattemæssige afskriv- 
ninger begrænses til det beløb, som komman- 
ditisten hæfter for. 

2. Beskatning af  kommanditister 

I et komandanditselskab hæfter mindst en 
deltager (komplementaren) personligt og soli- 
darisk for selskabets forpligtelser, mens de 
øvrige deltagere (kommanditisterne) alene 
hæfter inden for nærmere fastsatte beløbs- 
grænser. De enkelte kommanditister beskat- 
tes af deres anpart i kommanditselskabet på 
samme måde som interessenter i et interes- 
sentskab, hvilket indebærer, at de kan afskti- 
ve på deres andel af selskabets afskrivnings- 
berettigede aktiver. I praksis er det dog fast- 
slået, at en kommanditist ikke kan fratrække 
underskud -  herunder skattemæssige afskriv- 
ninger -  vedrørende kommanditselskabet 
med et beløb, der overstiger hans hæftelse 
som kommanditist. 

Begrænsningen i afskrivningsadgangen 
angår ikke reglerne for afskrivningsgrundlaget 
og afskrivningsprocenterne. Kommanditisten 
kan i princippet afskrive på sin bruttoandel 
af selskabets afskrivningsberettigede aktiver. 
Det afskrivningsberettigede beløb, som heref- 
ter på grundlag af de almindelige afskriv- 
ningsregler skulle kunne fradrages i indkom- 
sten, begrænses imidlertid som følge af den 
nævnte praksis til højst at udgøre et beløb 
svarende til det, som kommanditisten hæfter 
med. 

For at kunne styre, i hvilket omfang af- 
skrivninger og underskud kan fradrages, skal 
der føtes en såkaldt fradragskonto for hver 
kommanditist. Denne konto godskrives be- 
løb, der kan tages i betragtning som kom- 
manditistens ansvarlige indskudte kapital. 
Udover det oprindelige kontante indskud 
omfatter det ansvarlige indskud også et even- 
tuelt skyldigt indskud, der har karakter af 
ansvarlig indskudskapital, samt kommanditi- 
stens andel'i overskud, der forbliver indestå- 
ende i virksomheden. Kontoen skal på den 

anden side reduceres med andel i eventuelt 
underskud i virksomheden og med foretagne 
af- og nedskrivninger. Når fradragskontoen 
gøres op år for år, vil afskrivninger blive 
nægtet i det omfang, de overstiger en positiv 
saldo på fradragskontoen. Kommanditistens 
selvangivne indkomst vil blive forhøjet med 
det for meget fratrukne beløb, og samtidig 
vil de afskrivningsberettigede aktivers status- 
værdi blive forhøjet tilsvarende. Det er på 
denne måde muligt at regulere, at de årlige 
afskrivninger holdes inden for hæftelsesbelø- 
bet. 

Disse særlige regler om kommanditistens 
skattemæssige afskrivninger er fastlagt i 
landsskatterettens praksis og findes nærmere 
beskrevet i statsskattedirektoratets cirkulære 
nr. 443 af 17. december 1975, som nu er af- 
løst af statsskattedirektoratets anvisninger 
vedrørende ligningen for 1987. Disse anvis- 
ninger er optrykt som bilag 1. 

Der er som nævnt ikke i investerings- 
fondsloven eller etableringskontoloven be- 
stemmelser, hvorefter frigivelsen af henlagte 
midler er begrænset til hæftelsen, dvs. til en 
eventuel positiv saldo på fradragskontoen. 
Forlods afskrivning skal foretages for et be- 
løb svarende til det, der giver ret til frigivel- 
se. Herved kan de forlods afskrivninger kom- 
me til at overstige den positive saldo på fra- 
dragskontoen. Dette indebærer, at der for- 
lods bliver. afskrevet; mere, end der kunne 
være afskrevet efter de almindelige afskriv- 
ningsregler, hvis investeringen var foretaget 
uden anvendelse af skattefri henlæggelser. Er 
hæftelsen således begrænset til 30.000 kr., 
medens anparten i et aktiv, der anskaffes, 
udgør 60.000 kr., kan der frigives op til 
60.000 kr. Fradragskontoen vil imidlertid 
blive negativ, såfremt der frigives mere end 
de 30.000 kr. 

3. Lovforslagets ordning 

Efter lovforslaget begrænses adgangen til 
at opnå frigivelse af midler henlagt til inve- 
steringsfonds- og etableringskonti, således at 
der alene kan frigives beløb, som svarer til 
kontohavernes hæftelse i. kommanditselska- 

. bet. Frigivne beløb skal efter fprslaget som 
hidtil medføre forlods afskrivning på anskaf- 
fede aktiver. Forslaget indebærer således ik- 
ke i øvrigt ændringer i reglerne om henlæg- 


